ANTONII LODOVICI

suffocetur: obstructo spirātis animæ itinere à crassis lentisq; humoribus descēden-
 tibus qui aeris occupent vias, sed & concesso ad pulmones peruenire defluum illum
 balitum: cum pulmo sit laxus, mollis, & spongiosus, imbibitus ibi detinebitur, absq;
 hoc q; ad cor pertransire sinatur. Quod rursus si admittamus, fiet ut quemadmo-
 dum pulmones phtisim incurrunnt ob catarrhū ad ipsos à capite deriuatum, sic cor
 propter defluxiones illas indies illabentes, abscessum (quod nephas dictu est) con-
 trahere posset. Præterea somniculosi sunt, ut omnes testantur, qui incertas, & cō-
 ditas uenas habent, contra insomniculosi: quorum uenæ editæ, & conspicuæ sunt,
 at qui, si fiat somnus obruto calore cordis à descendente humore oppositum con-
 tingeret, nam ægre & difficulter, nec nisi tenuissima quædam illius uaporis portio,
 per uenas illas strictiores descenderet. per uenas uero amplas affatim & ubertim
 uice imbris fusus humor dilapsus, magis calorem cordis refrigeraret. Quemad-
 modū enim aqua per fistulas graciles ducta lente & guttatim decurrit, per amplas
 missa celeriter & cū magno impetu ruit, ita & spiritus ille corpulentus per arctos
 & nimium angustos illos meatus ægre transmitteretur. Ergo illorum causam qui
 uim animæ principem in corde statuūt, impulsam, prostratā, & constrictā quiuis
 facile animaduertere potest. Sed nec ratio illa qua Arist. & Chrysippus oppo-
 situm concludere suspicantur, firmitatē obtinet: aiunt enim cor primum moueri, &
 ultimum quiescere, ut ob eam rem sensus communis principium statui debeat moue-
 tur enim primū cor motu secundū pulsum, non autem secundum electionem, nec aliud
 quis ostēdere poterit: ex quo habetur motus quidem secundum electionem, cerebrum:
 alterius autem sine electione facti cor esse principium. Sed non omnia organa sen-
 suum (ait) in cerebrum terminantur: hoc adeo dictu absurdum Galeno uisum est,
 ut ad hunc modum octauo de usu partū insurgat. Quid dicis (inquit) o Aristot-
 teles? ego enim citra pudorem hunc sermonē cōmemorare nequeo: nonne in utrāq;
 aurem dignus ratione immittitur neruus ipsis membranis? in utramq; uero partem
 nasi portio cerebri non multo maior ea quæ ad aures peruenit. In utrumq; uero ocu-
 lum nonne unus mollis neruus, unus item durus, ille in radicem eius, hic in mo-
 uentes musculos implantatur? ad linguam autem nonne quatuor, duo quidem molles
 per palatum accedunt: duo autem duri iuxta utramq; aurem descendunt. Omnia
 namq; cerebro participant, si oportet credere oculis uidentibus, & manibus tan-
 gentibus: quorum qui iudicium negat, is uecors, & excors iure appellandus
 est. ad illud autem quod aiunt: non posse cerebrum principium sensus esse: cum
 ipsum non sentiat, facilis responsio à Galeno datur, cerebrum à natura, non ut sen-
 taret, sed ut sensuum instrumentis uim sentiendi præstaret, institutum deputa-

tumq̄ fuisse. Cerebrum igitur in capite ueluti in arce magni regis instar residens, principium animæ habet: sensus ueluti satellites quosdam tenens circum habitantes. Et deniq̄ quod in mundo cælum: hoc in hominibus caput, illud deorum domicilium, hoc rationis habitaculum. Sed cum iam plus nimium simus diuagati, & sermo hic supra modum & umbilicum excreuerit, receptui canamus, & ad uasa tandem conclamemus.

FINIS LIBRI DE CORDE.

GALENI LIBER DE PTISSANA
 ANTONIO LODOVICO
 INTERPRETE.

Vando quidem non multo ante medicorum quosdam, apud quendam ex ægrotis cremore ptissanæ utêtes inueni, nec tamen quibus nam passionibus eam exhibere expediat, aut non expediat, satis distinguerent, nec modum & quantitatem quæ offerri habeat, aut tempus opportunum oblationi sorbitionis probe discernere, aut cōstituire nosset, quin imo (ut uidetur) tunc temporis peraptum esse ptissanæ usum existimarent, cum sibi uenisset in mentem. Ob eam rem uisum mihi est, de usu ipsius ea præscribere, quæcumq̄ Hippocratem explicatius interpretari proponenti, prædici oportet propter multorum quæ sequitur, asecutionem. rationem scilicet cocturæ, & uires, facultatesque ipsius, & quanam actionem exerceat, & tempus competens, & quantitatem, & modum exhibendi, non minus autem quæcumq̄ bona laborantium corpora maneant, & consequantur, qui eam competenter ingesserint, ut rursum è diuerso quantum damni afferat, si non tempestiue propinetur. ad hæc quibus eam corporibus oportet exhibeas, & quibus non oportet, per ordinem edocebo. Sed cum compositum quid & coagmentatum ptisana existat, & succus eius. ex hordeo namq̄ pulchre purgato hoc est decorticato, & aqua cum tali decoctione præparanda erit, primū quidē de partibus ipsius per quædam ueluti capita, & summas mihi dicendum esse censui. Nisi enim hæc quis prius commode explicauerit, diffinieritue, magnopere lædet, quantumuis reliqua exactissime deinceps prosequatur. Quod quidē igitur optimam aquam eligi oportet ad confectiōem ptissanæ, nullus (opinor) in dubium uertit. porro hæc consistētia, & gustu, & olfactu,

GALENI LIBER DE PTISSANA

& colore dijudicatur: ex gustu quidem, & olfactu, si alienam nullam qualitatem
 submonstrat, hoc est ut dulcis non sit, non saluginosa, non aceti præferens saporem,
 acidæ, aut acris, aut graueolens, aut puredine affecta, aut denique (ut in uniuersum
 dicam) ut nullam accessoriam qualitatem obtineat, sed sit omnis omnino qualitatis
 expers, & seorsum existens ab omni aduentitia qualitate, & omni mixtione carens,
 quæ aut gustum, aut odoratum immutet. Oportet quin etiam & pellucidam hanc
 esse, & puram, quæque nihil habeat limosum, sed eiusmodi sit, ut adamussim percola-
 ta esse uideatur, & ab omnibus denique innatantibus arenulis prorsus sciugata, se-
 motaque esto. Talis enim uero aqua ad usum quidem utilissima existit, si uero naturam
 spectes, nec sic quidem pura euasit, ueluti nec aliquod aliud sensilium elementorum.
 Quod si (qualè diximus) talis extiterit, hæc sane tibi mox per tenuium partium fue-
 rit, & concoctu facilis, & prompte celeriterque per corpus digeretur, & per illa
 non tarde transmeauerit, nec solum à naturali caliditate si epotetur, bene permuta-
 bitur, sed & exteriori igni communicans, breuissimo tempore calefiet, cuius sane rei
 locupletissimus testis Hippo. est: aquam namque quæ affatim & celeriter calefcat,
 & rursus celerrime frigescat, leuissimam esse censet: non quoad ponderis leuitatem,
 ut quæ nullo negotio, pondere, uel mensura posset dignosci, sed leuissimam, hoc est
 tenuium partium, quæque in se ipsam facile aduersas qualitates suscipiat, audire oportet.
 Talis porro aqua & frigida est, & humida, & quam proprie aquam nuncupa-
 ueris, quæ autem sunt substantia aliqua, aut qualitate infectæ, quales uel bitumino-
 sæ, uel sulphuræ, aut etiam aluminosæ, tantum à natura aquæ recessere, quantum infe-
 ctio peruasit. Si autem demonstrari tibi postulas, frigescere aquam, & humecta-
 re, hoc non ad præsentem sermonem spectat quem de ptissana instituiimus: præterque
 quæ frigiditatem eius, & humiditatem omnes ueteres demonstrarunt, quibus & expe-
 rientia subscribit, quamobrem hoc omnium sermone confessum accipiens, ad ser-
 monem de hordeo pertranseo.

Hordeum igitur in uniuersum sumptum infrigidandi, & desiccandi ui pollet, habet
 autem abstergium quid, & uentosum. discretim autem & secundum partes, qui quid-
 è forinsecus eius est, furfuraceus cortex siccior euasit, & magis deterforius est.
 quod uero intrinsecus existit, carnosum ueluti, & esui aptum, abstergit & ipsum,
 sed minus quam furfures qui in eo sunt. habet autem nihil minus & flatuosum quid in
 seipso. altera uero pellicula membranaue tenuis, quæ intra id quod est ueluti furfur
 posita est, & hordeum circumdat, atque circumscribit, mediam horum obtinuit potesta-
 tem, quo fit, ut non tantum abstergat quantum furfuraceum, plus autem quam hordeum.
 Illud uero sermoni subaudiri oportet, quæuis non dicatur, optima hordea eligi oportet.

tere, quæq; nihil habeât ex putredine ascitium, aut superfluum humorem, neue sint, aut admodum nouiter collecta, aut omnino nimis antiqua, iuniora nempe & nouiter decussa secent excremētia humiditate, quam ex regione sibi contraxerunt, & excrementis redundant, & spiritu uentoso turgent. at quæ antiqua & diuturna, tempore iam uicta & caduca sunt reddita, & propriam deposuere facultatem: quod uel rugæ in ipsis ingenitæ, & magnitudinis imminutio atq; decrementum, non obscure tibi significare poterunt. non minus autem & q; ijs contusis ueluti puluisculus quidam tenuis ab ipsis decutitur. Plena igitur esse expedit bordea, quæ ad facturam ptissanæ delegeris, nec aut apprime noua, aut peruetusta, atq; omni extruria & hospite qualitate carentia. Sed nec hoc unum sufficit, uerum & ulterior approbatio ab experientia, atq; periculum apponendum est, ultra dicta nãq; si inter coquendum in tumorē ampliorem attollatur, hæc ipsa eligere oportet, ad ptissanæ cocturã. modo uelit quis ipsam secundū rationē quatenus possibile atq; decēs est, efficere. Quæquidem igitur sit optima aqua, & quo pacto discernitur, quodq; sit optimum bordeum, quibusq; maxime notis ipsum cognoscatur, summatim & in transcurso dictum à nobis est.

Relinquitur tertio agendum nobis de coctione, sic uero ipsam ptissanam præparare est mos, tundunt nãq; atq; terunt prius in mortario in minutas particulas, postea coquunt celeriter, deinde uero ij quidem iniiciunt saram defrutumue, ij autem amyllum, nonnulli sunt qui & cuminum, & mellis non nihil superiaciant. est porro talis confectio absurda, & reprobata. Optima autem & pulchra eius constructio talis est: præmadefacere cum adhuc cruda est, atq; humectare in aqua oportet, inde manibus in tantum proteratur, quousq; ad tenuem membranam peruentum sit, atq; ob hoc rursus ualide, magnisq; uiribus inter manus teritur, & pertractatur, donec paleosum omne succutiatur: nisi tamen quis uellet ipsam magis abstersoriam conficere, tunc enim simul cum cortice ipsam concoquere præstat.

Coquatur autē ad hunc modū, ubi prius ipsam oppido coegeris, & perfricaueris, ad mollem & suauem ignem apponito, ubi eousq; maneto, donec plurimū succi emittat, si enim hoc (quo dixi) pacto decoquatur, omnem inflationem exuit: possidet autē quæcunq; bona Hippo. ipse multo ante de illa attestatus est dū ait. Glutinositas quæ in ea est, leuorem quendam obtinet, & continua existit, ita ut si tangas, nullam aspredinem sentias, & lubrica, & mediocriter digitis cedens, & inficulosa est, quæq; facile aluum subducatur in morbis quibus conueniat: nec enim uentrem cohibet, ob astrictionem aliquam quæ insit, nec conturbationem, aut subuersionem uentriculi, cum decoquitur, operatur. nec intumescit in uentre, intumuit nãq; inter coquendum.

GALENI LIBER DE PTISANA

quantū apta erat attolli. Quod quidē igitur nihil glutinosum, & meatuum obstru-
ctiuum ptisana habeat, ueluti omnia alia uiscida palam est atq; manifestarium. ab-
stergit enim non sordes tantūmodo corporis, sed & pituitosum succum in uentriculo
acceruatum exhibita expurgat. Multa autem coctio, & exacta miscilium unitas
apparentem hunc lentorem molitur. hæc igitur quæ in ea apparet lentities, nullam
habet aspredinem, sed lenis est undiq; & cœqualis, & manens, & continua: nulla
enim astrictione aut acredine participat, ex quibus aspritudo causatur. Quo fit ut
leuorem quendam necessario sortiatur, non quoad tactum dumtaxat, sed & secun-
dum uires. Cūctā nāq; alia tenacia, & glutinosa, ueluti oleum, mel, & alia id genus
tangenti quidem tibi apparebunt leuia & æqualia, ita ut nihil in se diuersum & in-
æquale habere uideantur, quale est, ut pars quidem altera sit tenuis, altera crassa,
aut diuisa, disunctaue, quo fit, ut quoad tactum leuorem præferant, nullatenus ue-
rosi circa aliud quid eorum uires & efficaciam experiri uolueris. nec enim madesa-
ciunt omnes corporis particulas, quibus applicuerint æqualiter & continenter, sed
dissident &, seunguntur secundum hoc ab inuicem uiscosorum omnium partes, ex-
cepta ptisana. ipsa enim leuis existens quoad sensum, & sibi cohærens, nec interci-
sa indiuisaue, secundum potentiam talem etiam sese fert. His adde, q̄ ex illis nulla
uoluptas in gustu percipitur, ptisana autem non minus seorsum à cæteris hoc mu-
nus præcario obtinuit, ut secundum gustum suauis & iocunda esset, & præcipue
in ægrotis panis autē quāuis alia superet. secundum alendi facultatem, attamen &
is non parum est insuauis, quantum uis latice sit inpersus, ut pote qui mandi denti-
busq; teri etiam num indigeat. Hoc autem secundo ptisana præstat, q̄ nullum ex
elaboratione circa os, atq; tritura negotium faceffit. habet namq; & lubricitatem,
& præcipue cremor nihil in transitu meatibus infarctum relinquens, quæadmodum
omnia glutinosa, dēpta ptisana. ipsa enim nullo negotio subit thoracis particulas,
ob abstersoriā uim qua est prædita. Non secius & ad subductionem alui est cōue-
niens, & ut alimentum per totum corpus digeratur: & præcipue ab ijs accepta, in
quibus assumpta non commode perueniunt ad iocinoris cōuehas partes. Est porro
tactui quin etiam mediocriter cedens, est humecta & insiticolosa, quorum quidem
humiditatem ab aqua suscepit, habuit autem ut frangibilis esset, ob hordei naturam
medio modo exsiccantem. Illud enim quod ex contrarijs qualitibus conflatum est,
ita ut aliam quādam naturam acquisitiam inde retulerit, extremorum summitates
effugit, atq; uitauit. Insiticulosos autem homines facit quia humida est: magis uero
q̄ aqua, & celerius sitim adimit, q̄tūuis ab ea in humiditate deficiat, quod ea ratio-
ne contingit, quoniam celerius per corpus digeritur, & quoniā permanentem ipsam

obtinuit, ratione lētoris seu uiscositatis. hijs adijce quia etiam frigida existit. atq; hijs de causis in febris ardentibus quod magis conueniat, inuenias nihil, ut pote quæ ipsis secundum omnia aduersetur, reffrigerans & humectans, & abstergens succos putredini obnoxios, & non parum præstans corpori alimenti. semiputridos autem humores excoquens: & in succum utilem transmutans, atq; hæc quidem habet omnia cū hoc q; nihil astringat, uel uentriculi euerfionem concitet, & hoc (ut dixi) non quoad tactum dumtaxat ostēdit, sed & quoad actionem, & potestatem. Est autem & gustui propitia, hoc est nihil habens insuaue, & humida, & insituculosa propter uiscositatem, & cohærentiam quæ ipsi inest. Porro quodcunq; quod leuorē habet, & humectū, & gustui propitiū est, intātum etiā ab styptico, astringente uel sapore secessit, & quacūq; alia ualida qualitate, seu uehementi, longe alienum est. & præter omnia iam dicta & insituculosa est ob coctionem cōuenientem. Cum talis autem sit: acutis febris eam exhibere operæ pretium est, non eo dumtaxat nomine, q; per omnia ipsis aduersetur, sed & quoniam omnium facillime concoquitur, & imbecillima est in omnibus qualitibus, & uelociter per corpus distribuitur, & putridos quidem succos expurgat: ob uim abstergendi: semitabidos autem quin etiam concoquit.

Non tamen simpliciter in morbis exhibenda est, sed multa prius prædiffinire & cōstituire egemus. non enim hijs qui periclitantur eam exhibere decet, nec i. ijs qui aut uenæ sectione, aut purgatione, aut lauamine aliquo clysmate uel opus habeant, multo autem minus ijs qui aut excrementis secundum uentrem scatent, aut sub magno dolore molesantur, q̄tūis nulla medica fomenta, nec sanguinis missionem, aut purgationem requirant, sed nec ullo pacto in siccissimis squallentibus uel morbis eam deuorasse commodum est.

Oportet præterea considerare tempus, & quantitatem, quæ debeat offerri. si consuetus erat æger semel uesci, præbeto & ipse hanc sorbitionem una uice dumtaxat. si autem bis in die cibos capiebat, & ipse dosim duplicato.

Ad auctio huius sorbitionis, & appositio in morbis siccoribus nō oportet, ut fiat, indigent enim ualidioribus potionibus, q̄ sit ptisana, ut plus humectentur. Siccas ægri tudines appello, pleuritida, peripleumoniā, & in uniuersum omnes thoracis affectus, cū nihil ab ipsis expuitur. Secundum iocinus autem, & uentrem, & intestina, ægri tudines sicca nuncupantur, cum nihil ab ipsis excernitur, & particulae duræ fiunt. arteriarum quidem, & uenarū squallos ex lingua, & cute extrinseca dignoscuntur. Sic & capitis passiones, cum nihil per palatum, aut nares depurgatur. secundum hunc modum & inflammationes phlegmonæ uel morbi sicci dicuntur, a qui-

GALENI LIBER DE PTISSANA

bus nihil in pus permutatur. in talibus autem affectionibus ptissanam propinare non confert, ut pote quæ non ualde humectet illa, quæ plurima & uehementi humectatoria potestate indigent, quin potius ex plenitudine incommodum talibus corporibus præstat. Quod si corpus humidius extiterit, & quidpiam à pulmonibus despuatur, tunc temporis adaugere semper, & apponere potionem eius operæpretium fuerit. humectans enim, & incidens similiter humores extantes in corpore, & firmitudinem particulis præstans ob alimentum, mundum perficit exacte animal & purgatum ab infestitate succorum uitio (quod Græci cacochymiam uocant) conuenientibus namque utrisque facillime repurgantur uitiosa recrementa. Nihil autem aliud inueneris, quod isthæc ambo possideat, quæ ptissana, ut medicamentum, uel ut alimentum præstat. sed aut in extenuando & humectando nutrimentum deficiens habebit, ueluti panis, & far, & oua, & piscis, aut inscindet quidem, sed non humectationem, aut alitionem secum adducet, ueluti acetum mulsum, & si quid aliud tale. Omnia hæc bona ptissana sortita est, sed tamen nullam utilitatem conciliat, si sine exacta prædificatione exhibeatur. quin magis mortis causa consistit oblata, ut si forte laborans indigeat clysteri, ob purgationem excrementorum, aut uenæ sectione ob cruoris reddatiam, aut propter dolorem, qui ut non desineret: plenitudo in crimine fuit: mortis causa ptissana fuerit eam deuorati: forte namque & ipsa plenitudinem duplicato multiplicat, & propter hoc non oportet ipsam exhibere feбри correpto, siue cum dolore siue expers doloris sit febris, si paruo tempore interposito ab acceptione alimenti, homo febricitare incepit. & si nondum excrementa alui deposuit. atque istudmet prædificare oportet non in succo solum, sed etiã in ipsa ptissana, quibus autem utilis fuerit, nec ipsis mox eam obtulisse conuenit, sed prius quidem cremorem succumue dumtaxat, inde plus quidem succi, parum autem ptissanæ propinato, postea ex æquo ambo exhibeto, ultimo ipsam ptissanam dumtaxat: cognoscens probe ad firmitatem & nutritionem corporis maximam opem à ptissana conferri. succum autem ad facilem elaborationem & concoctionem probam, & promptam distributionem per corpus multum præstare.

• Hæc tanquam in summa de ptissana nobis dicta sunt, ut noris bene temperatum ipsius usum, & quid necessario præconstituere oporteat.

FINIS.

ANTONII LODOVICI MEDICI

CI OLYSSIPPONENSIS LIBER DE

79

eo q̄ Galenus animam mortalem esse comproba-
re uisus est.

Non est huius operis scopus de animæ substantia quidpiam disse-
rere, anceps namq̄ & lubricum, & omni ex parte periculosum
negotium hoc est. Philosophi quippe uiri tametsi plurimum nimis
anxie in hac re laborauerunt, & ingenia torserunt, uix tamen su-
per ea re quidpiam certi, & minime controuersum inuenire potue-
runt. uixq̄ (quod aiunt) scopum satis attigisse uidentur. Galenus autem medicus
omnium tam medicorum, q̄ philosophorum qui omnibus ætatibus uixerunt, facile
princeps: amplius de hac re inquirere adorsus est, nec enim sustinuit absolute crede-
re quidpiam, quod per demonstratorem scientificam non accepisset. est enim demon-
stratio syllogismus faciens scire. Is igitur cum uideret, a philosophis super propo-
sita quæstione, nequaquam lineales (quas uocant) demonstrationes, sed probabiles
dumtaxat persuasiones afferri, & rationes aliquas in contrarium haberet, quas sol-
uendo esse non poterat, facile in hanc partem inclinare uisus est, ut animam mortalem
assereret. Quamq̄ non simpliciter, & absolute, sed Socratico astu hoc faciat, nec
enim quidpiam ponit, sed contraria dumtaxat dicentes refellit. Namq̄ ut Socrates
apud Platonem, se quidem sapiëtem non esse fatetur, sed eos qui sapientes uideri uo-
lebant, quicūq̄ tandem ij forent: redarguit: atq̄ alios minime sapere demonstrat.
Ita Galenus nunquam aperte & palam dicere ausus est: animam esse mortalem,
sed dicit q̄ est complexio, uel substantia cerebri, uel q̄ est spiritus, aut q̄ spiritu
utitur ad omnia munia tanq̄ instrumento. uel q̄ fit ex temperamento quatuor pri-
marum qualitatum, aut q̄ illis qualitibus permutatis, illa etiam alteratur: & q̄
animi mores corporis temperamenta sequuntur. & q̄ potentie siue facultates ani-
mæ ipsius, quæ nihil aliud sunt q̄ ipsa anima: nascuntur & fiunt ex complexione,
siue sunt ipsamet complexio, & ipsam insequuntur materiam. & alia id genus, ex
quibus liquido deduci potest, animam esse morti obnoxiam. Atq̄ (ut apertius lo-
quar) erubuit quidē Galenus fateri animam esse mortalem, rursusq̄ noluit concedere
eam esse immortalem. nam cum esset artifex sensualis: & credendum esse existi-
maret ijs quæ per sensus apparent, & pleraq̄ hoc q̄ anima esset mortalis astruere
uiderentur, adduci non potuit: ut ab ijs uel latū digitū discederet. atq̄ utinam Ari-
stoteles summo uir ingenio, & accuratissimus in pensitandis philosophorum placi-

ANTONII

tis, & in exigendis antiquorum opinionibus plane exactus: pari candore & ingenuitate mentem suam propalasset, nec sepia instar quæ attramento effuso: piscatorum manus elabitur: obscurissimis sententijs sua dicta obuoluisset: ut tum maxime cum comprehendi uideretur: effugiat. Visus quippe est & ipse dubius extitisse in hac sententia, & in eam partem magis accedere: quæ animam mortalem affirmat. Quippe (ut Gregorius Nazarenus ait) præter hoc quod artis plus nimium quam par esset omnibus admiscuit, & prouidentiam angustiis nimis finibus limitasset: cum eam supernorum esse dixisset: nec ad inferiora illam produxit, tum & mortales de anima sermones habuit. Nec satis intelligere potuit: quomodo si anima esset forma corporis: esset immortalis, uel si morte uacaret: quo pacto informaret corpus. Rursus inquit, quod si aliquod proprium opus est ipsius animæ, in quo non cum corpore communicet: quod ipsa est separabilis, si uero omnia opera sunt animæ cum corpore communia, separari non possit. Deinde ostendere conatur omnia pene munia (atque adeo ipsum intelligere, de quo minus uidetur) animam cum corpore habere communia, atque adeo nullum opus esse: in quo anima non indigeat corpore. Videtur (inquit) intellectio aut esse phantasia, aut non sine phantasia, & existimatione quadam. Quid (Hercules) imbecillius dici a uiro docto, & summæ auctoritatis potuit? nihil profecto: quod perinde est, ac si diceret, intelligere aut corpus est, aut sine corpore esse non potest. Ad hæc non satis assecutus apparet, quo pacto anima intelligere posset corpora: si esset ipsa corporis experta. Anaxagoras (inquit) solus ex omnibus dixit animam esse sinceram, & puram, & corporis immunem, & quod de foris accedat, sed quo pacto intelligat: non dixit. perinde ac si diceret difficillimum esse comprehendere: quomodo intelligat anima corpora: si ipsa corpore careat. Præterea diffinitio quam dat de anima: cum dicit eam esse actum corporis physici, & organici in potentia uitæ habentis: manifestum est, quod de sensitiua, uel uegetatiua tantum assignatur: nec intellectuæ animæ competit: ineptum est namque ipsam diffinire, per hoc quod uitæ corpori physico potest uiuere præstet. Nescio an in numerum eorum qui in eodem luto & salebra hæserunt: Alexandrum maximam in peripatetica schola philosophum reijctam, nam is quoque libro primo commentariorum in topica Aristotelis, hanc propositionem dicit esse demonstrabilem, quod anima quæ est forma corporis, sit inseparabilis, ita enim loco iam citato inquit. Exemplum demonstrationis, uel syllogismi, qui constat ex primis, & immediatis est hoc. In singulis quibusque entibus species, uel forma id est, quo res est, id quod est. nam cum omne quod actu existit: ex materia & forma constet, nec res sit id quod est, per materiam: sequitur quod per formam. deinde (inquit) ex hoc inferre possumus: quod animal est id quod est, per speciem, hoc est for-

similis animæ

mam. & rursus si accipiamus pro minori hanc: sed sic est, quod animal est sensitiuum propter animam: hinc infertur quod animal est animal propter animam: & quod anima sit species corporis: post hæc si assumatur (inquit) hæc propositio anima est species corporis, sed species siue forma animalis ipsa materialis est, (quam dicit esse euidentem) ad hæc quod materiale est: inseparabile est: cõsequitur ergo quod anima quæ est species corporis, sit inseparabilis. Ecce dicit hanc esse demonstrationem: & quod cõstet ex immediatis propositionibus, quia præmissæ illæ siue prologia: quod omnia constant ex materia, & forma, & quod animal propter animam sentiat, & quod species siue forma animalis sit materialis, sint primæ, & indemonstrabiles: quãquam (ut uerum fatear) non dicit Alexander animam rationalem esse inseparabilem, sed quod anima quæ est forma corporis, separari non possit: quasi sentire uelit: binas esse in nobis animas: & quod intellectiua sit immortalis: & non sit forma corporis. Vide quam frigide philosophati fuerunt, qui primũ nomen in philosophia habent: atq; forsitam hæc silentio præterijse præstiterat: ne quis me hæc impia, & erronea deliramẽta potius q̃ nugamẽta plus nimio persecutum fuisse arguat: quod ego libentius facio, quoniam utile est hoc ad ostendendum, quod philosophia adeo ad ueram pietatem non prodest: ut etiam plurimum obsit. Omnino enim de deo, de mundo, de anima, & primis rerũ principijs, & elementis, temere illi sunt cõmentati: qui sine uera religione soli sapientiæ studuerunt. illi enim (ut inquit Paulus) cum dicerent se esse sapientes, stulti facti sunt, & euauerunt in cogitationibus suis. atq; (ut libere fatear: quod sentio) illa rerum naturalium exacta & curiosa indagatio, & cõmentatio, nequaquam nos recta ad deũ ducit, felicitas enim nostra magis consistit in uolendo: quàm in intelligendo. Nam cum deus sit naturæ ipsius boni causa, & deus & bonum conuertantur: illi sane longe propius ad deũ accedunt, qui amare: quàm qui illum intelligere procurant: quiq; bonis operibus ipsum æmulari contendunt. Et maius quid est esse bonum: quàm esse philosophum. Plurimiq; qui litteras nunquam attigerunt, sancte & innoxie uiuunt. Rursus alij qui philosophos se profitentur, quibusq; (ut ille ait) breuior supercilio coma est, inflatis buccis spumantia uerba trutinant, seq; primos omnium mortalium credunt, & præ fastu & insolentia, omnia sibi licere putant. quia (ut inquit Heraclitus) sapientia mentem non producit, nec generat. Tandem (ut breuibus colligam) nemo dumtaxat qui mentem suam habeat: dubitare potest: an anima sit immortalis, nec hæc nostra cõmentatio: qua aliorum errores pandimus: aliorum tendit: quàm ut cauiore reddat eos, qui cristas tollant: deq; se omnia temere pollicentur: ne sapere plus nimio uelint, sed ad sobrietatem usq; sapiant: aliqua se scire existiment, non cuncta. Maxima pars